
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1003  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1003

Data: 01-12-2011

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : BIBLIOTECA

 

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI E BASI DATI DA EDITORI CHE NE
DETENGONO L'ESCLUSIVA. IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: ORNELLA  RUSCONI

Responsabile del Procedimento: EDI  D'AGNESE

Direttore: EDI  D'AGNESE

 

 

1/5 

2011      1003

mailto:N.1003


 

 
 

Oggetto:  ACQUISTO  DI LIBRI E BASI DATI   DA EDITORI  VARI  CHE NE
DETENGONO L’ESCLUSIVA.  IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
 
 
Premesso che con determinazione n. 648  del 25.08.2011 si è provveduto ad affidare alla libreria
locale, che ha offerto un maggior sconto, la fornitura di libri per un importo complessivo di €
40.000,00;
 
   Ritenuto che per l’acquisto di materiali specialistici (cd, dvd, edizioni speciali), libri di antiquariato,
edizioni librarie, curate direttamente dalle case editrici (es. Hoepli, Idest, Einaudi ecc.), libri di editori
stranieri, remainders, basi dati bibliografici e/o informativi, non reperibili e non forniti dalla libreria
aggiudicataria, verranno richieste le forniture ai seguenti operatori economici, secondo gli importi a
fianco indicato:
€     181,15 Idest s.r.l. Via Ombrone, 1 Campi Bisenzio (FI)   P.IVA 04731390482
€     300,00 Ulissenet di Vernizzi Chiara Via Frigeri, 24 Porto Mantovano P.IVA 02228020208
€  3.000,00 Hoepli Ulrico  spa Via Hoepli 5 Milano P. IVA 00722360153
€  1.500,00  Giulio Einaudi Via Umberto Biancamano, 2 Torino P.IVA 07022140011
€  1.500,00 Biagi Bruno Via Bovara, 30 Lecco P. IVA 01412680132
€  2.000,00  F.lli Frigerio srl Via Don Brusadelli, 38 Como P.IVA 00254490139
€ 1.500, 00  La Cicala snc  Via Roma, 37 Osnago P. IVA 02728870136
 
 
  Verificato che, in merito all’acquisizione di beni analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardi), di cui
all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Considerato che trattasi di forniture affidabili in economia ai sensi dell’art 3 - comma 1 punto K e
particolarmente dell’art. 7 – comma 1 - del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori, secondo cui è consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui
i servizi o le forniture siano di importo inferiore a 15.000,00 euro al netto di IVA;
 
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
                                  
Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotti dai
citati operatori economici e rilevato che questi risultano essere appaltatori idonei, non incorrendo gli
stessi in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
          Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno acquisiti i
prescritti codici CIG; 

2/5 

2011      1003



 
            Atteso che:
- Idest s.r.l. Via Ombrone, 1 Campi Bisenzio (FI)  ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata
al protocollo comunale in data 12 ottobre 2011 prot. n. 46537 in merito all’assunzione degli obblighi in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
s.mi.;
- Ulissenet di Vernizzi Chiara Via Frigeri, 24 Porto Mantovano ha presentato la prescritta dichiarazione
– registrata al protocollo comunale in data 25 ottobre 2011 prot. n. 48475 in merito all’assunzione degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e s.mi.;
-Hoepli Ulrico spa Via Hoepli 5 Milano ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al
protocollo comunale in data 3 novembre 2011 prot. n. 49896 in merito all’assunzione degli obblighi in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
s.mi.;
- Giulio Einaudi Via Umberto Biancamano, 2 Torino ha presentato la prescritta dichiarazione –
registrata al protocollo comunale in data 3 ottobre 2011 prot. n. 44550 in merito all’assunzione degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e s.mi.;
- Biagi Bruno Via Bovara, 30 Lecco ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al protocollo
comunale in data 25 ottobre 2011 prot. n. 48476 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.mi.;
- F.lli Frigerio srl Via Don Brusadelli, 38 Como ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al
protocollo comunale in data 13 ottobre 2011 prot. n. 46752 in merito all’assunzione degli obblighi in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
s.mi.;
- La Cicala snc Via Roma, 37 Osnago ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al protocollo
comunale in data 12 ottobre 2011 prot. n. 46535 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.mi.;
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 – comma 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori e dell’art. 48 – comma 4 del Regolamento comunale dei Contratti, la
stipulazione dei contratti con le sopra citate Case Editrici per la realizzazione delle predette forniture
avverranno  per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;
 
  Visti:
- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale N. 32 in data
14.03.2011
- il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale N. 82in data 29.04.201;
-gli artt. 94 “Impegno di spesa” e 97 “atto di impegno” del vigente Regolamento comunale di
Contabilità”
 
Visto la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di Direttore di Servizio/Posizione 
Organizzativa n. I.D. n.5261458 in data 31.12.2010;
 
 

D E T E R M I N A
 
 

1.     di imputare la spesa complessiva  di € 9.981,15 esente IVA, al capitolo 21950 bilancio 2011
intervento 2 05 01 05 62  derivante dal presente provvedimento;

 
2.     di affidare, la fornitura dei materiali specialistici (cd, dvd, edizioni speciali), libri di

3/5 

2011      1003



antiquariato, edizioni librarie, curate direttamente dalle case editrici (es. Hoepli, Idest, Einaudi
ecc.), libri di editori stranieri, remainders, basi dati bibliografici e/o informativi, non reperibili e non
forniti dalla libreria aggiudicataria, agli operatori economici secondo gli importi  a fianco indicati:

€     181,15 Idest s.r.l. Via Ombrone, 1 Campi Bisenzio (FI)   P.IVA 04731390482
€ 300,00 Ulissenet di Vernizzi Chiara Via Frigeri, 24 Porto Mantovano P.IVA   
02228020208

€  3.000,00 Hoepli Ulrico  spa Via Hoepli 5 Milano P. IVA 00722360153
€  1.500,00  Giulio Einaudi Via Umberto Biancamano, 2 Torino P.IVA 07022140011
€  1.500,00 Biagi Bruno Via Bovara, 30 Lecco P. IVA 01412680132
€  2.000,00  F.lli Frigerio s.r.l. Via Don Brusadelli, 38 Como P.IVA 00254490139
€ 1.500, 00  La Cicala s.n.c.  Via Roma, 37 Osnago P. IVA 02728870136
 
 
 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45
comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 
                                                                                     IL DIRETTORE DI  SERVIZIO
                                                                                                Dott.ssa Edi D’Agnese           
                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 

4/5 

2011      1003



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1003 del
01-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 01-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5 

2011      1003


